
Segunda-feira 

01 de agosto de 2022 

Ano 01 | Número 138 

 

 

 
Página | 1  

  

SUMÁRIO 
 

DEFENSORIA PÚBLICA-GERAL ................................................................................................................ 2 

1. ª SUBDEFENSORIA PÚBLICA-GERAL .................................................................................................. 3 

COORDENADORIAS DE NÚCLEO ESPECIALIZADO, DE SEDE E DE ÁREA .......................................... 3 

 

 

Defensoria Pública do Estado do Paraná 

Rua Mateus Leme, 1908, Centro 

CEP 80530-010 - Curitiba - PR 

Telefone: (41) 3313-7336 

 

 

 



Segunda-feira 

01 de agosto de 2022 

Ano 01 | Número 138 

 

 

 
Página | 2  

  

DEFENSORIA PÚBLICA-GERAL 
 

PORTARIA 179/2022/DPG/DPPR 

 

Concede Licença Prêmio a Servidor Público 

da Defensoria Pública do Estado do Paraná. 

 

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO 

ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas 

atribuições legais, considerando o artigo 18, 

XII e artigo 172, ambos da Lei 

Complementar Estadual nº 136/2011,  

 

CONCEDE 

 

Art. 1º. Licença Prêmio para o servidor 

público abaixo relacionado: 

 
Nome Cargo RG Dias Período 

Alexandre 

Eleutério 

Bach 

Analista 69824927 30 

01/08/2022 

a 

30/08/2022 

 

Curitiba, 28 de junho de 2022. 

 

ANDRÉ RIBEIRO GIAMBERARDINO 

Defensor Público-Geral do Estado do Paraná 

 

 

PORTARIA 180/2022/DPG/DPPR    

                                             

Concede Licença Prêmio a membro da 

Defensoria Pública do Estado do Paraná. 

 

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO 

ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas 

atribuições legais, considerando o artigo 18, 

XII e artigo 172, ambos da Lei 

Complementar Estadual nº 136/2011,  

 

 CONCEDE 

 

Art. 1º. Licença Prêmio para o defensor 

público abaixo relacionado: 

 

 

 

Nome Cargo RG Dias Período 

Leona

rdo 

Alvite 

Canell

a  

Defen

sor 

Públic

o 

147077

556 

01 12/08/2022 

05 
15/08/2

022 

19/08/2

022 

 

Curitiba, 28 de julho de 2022. 

 

ANDRÉ RIBEIRO GIAMBERARDINO 

Defensor Público-Geral do Estado do Paraná 

 

 

PORTARIA 181/2022/DPG/DPPR      

                                           

Concede Licença Prêmio a membro da 

Defensoria Pública do Estado do Paraná. 

 

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO 

ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas 

atribuições legais, considerando o artigo 18, 

XII e artigo 172, ambos da Lei 

Complementar Estadual nº 136/2011,  

 

 CONCEDE 

 

Art. 1º. Licença Prêmio para o defensor 

público abaixo relacionado: 

 
Nome Cargo RG Dias Período 

Alex Lebeis 

Pires  

Defensor 

Público 
138771725 12 

08/08/2022 

a 

19/08/2022 

 

Curitiba, 28 de julho de 2022. 

 

ANDRÉ RIBEIRO GIAMBERARDINO 

Defensor Público-Geral do Estado do Paraná 

 

 

RESOLUÇÃO DPG Nº 225, DE 28 DE 

JULHO DE 2022 

 

Designa Servidora para Comissão  

de Avaliação Documental 

  

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO 

ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas 



Segunda-feira 

01 de agosto de 2022 

Ano 01 | Número 138 

 

 

 
Página | 3  

  

atribuições legais previstas no art. 18, XII, da 

Lei Complementar Estadual 136/2011; 

 

CONSIDERANDO as informações contidas 

no procedimento de n.º 15.172.333-0 sobre 

os trabalhos apresentados; 

 

RESOLVE 

 

Designar a Servidora Pública Rosemeri 

Aparecida e Silva para compor a Comissão 

de Avaliação Documental. 

 

 

ANDRÉ RIBEIRO GIAMBERARDINO 

Defensor Público-Geral do Estado do Paraná 

 

 

1. ª SUBDEFENSORIA PÚBLICA-GERAL 
 

RESOLUÇÃO 1ª SUB Nº 038, DE 26 DE 

JULHO DE 2022. 

Defensor Público Daniel Alves para atuar em 

audiência de instrução e julgamento junto aos autos 

n° 0000512-75.2022.8.16.0006, em trâmite na 1ª Vara 

Privativa do Tribunal do Júri de Curitiba 
 

A 1ª SUBDEFENSORA PÚBLICA 

GERAL, no uso das atribuições que lhe 

foram delegadas pelo art. 1º, inciso IX, da 

Resolução DPG nº 248/2021, 

 

RESOLVE 

 

Art. 1º. Designar extraordinariamente, sem 

prejuízo de suas atribuições ordinárias, o 

Defensor Público Daniel Alves, para atuar 

em audiência de instrução e julgamento junto 

aos Autos de Ação Penal nº 0000512-

75.2022.8.16.0006, em trâmite perante a 1ª 

Vara Privativa do Tribunal do Júri de 

Curitiba, designada para o dia 30/08/2022, às 

14h. 

Art. 2º. Esta Resolução entra em vigor na 

data de sua assinatura. 

 

Curitiba, 26 de julho de 2022. 

 

BRUNO MÜLLER SILVA 

1º Subdefensor Público-Geral do Estado do 

Paraná em exercício 

 

 

COORDENADORIAS DE NÚCLEO 
ESPECIALIZADO, DE SEDE E DE ÁREA 

 

PORTARIA DPP/UMUARAMA Nº 

11/2022 

 

Altera programação anual de férias do 

membro Ana Luisa Imoleni Miola da 

Defensoria Pública do Estado do Paraná. 

 

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO 

DO PARANÁ 

 

O coordenador - ANA LUISA IMOLENI 

MIOLA, no uso das atribuições que lhe 

foram delegadas pela Instrução Normativa nº 

040/2020, com fundamento na LCE nº 

136/2011 e na Deliberação CSDP nº 

11/2020, resolve ALTERAR 

PROGRAMAÇÃO DE FÉRIAS, conforme 

indicado abaixo: 

 

ONDE SE LÊ: 

 

CONCEDER FÉRIAS à Defensora Pública 

infracitada conforme especificado abaixo: 

 

NOME CARGO 
PERÍODO 

AQUISITIVO 

FÉRIAS 

INÍCI

O 

FIM 

ANA 

LUISA 
IMOLEN

I MIOLA 

DEFENSO

RA 

PÚBLICA 

01/01/2020 A 

31/12/2020 

15/08/2

022 

22/08/202

2 

01/01/2021 A 

31/12/2021 

08/09/2

022 

07/10/202

2 

 

LEIA-SE: 

CONCEDER FÉRIAS à Defensora Pública 

infracitada conforme especificado abaixo: 



Segunda-feira 

01 de agosto de 2022 

Ano 01 | Número 138 

 

 

 
Página | 4  

  

 

NOME CARGO 
PERÍODO 

AQUISITIVO 

FÉRIAS 

INÍCIO FIM 

ANA 
LUISA 

IMOLENI 

MIOLA 

DEFENS
ORA 

PÚBLIC

A 

01/01/2020 A 

31/12/2020 

08/09/2

022 

15/09/20

22 

01/01/2021 A 

31/12/2021 

16/09/2

022 

30/09/20

22 

01/01/2021 A 

31/12/2021 

02/12/2

022 

16/12/20

22 

 

Umuarama, 28 de julho de 2022 

 

ANA LUISA IMOLENI MIOLA 

Defensora Pública 

Coordenadora da Sede de Umuarama 

 

 

PORTARIA DPP/CMO -CAMPO 

MOURÃO Nº 16/2022 

 

Altera programação anual de férias do 

membro Andrea da Gama e Silva Volpe 

Moreira de Moraes da Defensoria Pública 

do Estado do Paraná. 

 

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO 

DO PARANÁ 

 

O coordenador - Andrea da Gama e Silva 

Volpe Moreira de Moraes, no uso das 

atribuições que lhe foram delegadas pela 

Instrução Normativa nº 040/2020, com 

fundamento na LCE nº 136/2011 e na 

Deliberação CSDP nº 11/2020, resolve 

ALTERAR PROGRAMAÇÃO DE FÉRIAS, 

conforme indicado abaixo: 

 

ONDE SE LÊ: 

 

CONCEDER FÉRIAS à defensora pública  

infracitada  conforme especificado abaixo: 

 

 

NOME CARGO 
PERÍODO 

AQUISITIVO 

FÉRIAS 

INÍCI
O 

FIM 

ANDREA DA 

GAMA E 
SILVA VOLPE 

MOREIRA DE 

MORAES 

DEFENS

OR 

PÚBLIC
O 

01/01/2021 A 

31/12/2021 

08/08/2

022 

12/0
8/20

22 

 

LEIA-SE: 

 

CONCEDER FÉRIAS à defensora pública 

infracitada conforme especificado abaixo: 

 

NOME CARGO 
PERÍODO 

AQUISITIVO 

FÉRIAS 

INÍCIO FIM 

ANDREA DA 
GAMA E 

SILVA VOLPE 

MOREIRA DE 
MORAES 

DEFENS

OR 
PÚBLIC

O 

01/01/2022 A 
31/12/2022 

05/12/20
22 

09/12/
2022 

 

Campo Mourão, 29 de julho de 2022 

 

ANDREA DA GAMA E SILVA VOLPE 

M. DE MORAES 

Coordenadora de Sede Campo Mourão 


